Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 292ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS -
UNIFAL-MG, EM 13 DE NOVEMBRO DE 2024.

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e três minutos, sob
a presidência do Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação, Prof. Dr. Luiz Felipe Leomil Coelho,
reuniram-se via Web conferência, os seguintes membros: Profa. Dra. Fernanda Borges de Araújo Paula,
Coordenadora da Pós-graduação, Profa. Dra. Luciene Alves Moreira Marques (Vice-Coordenadora do
PPGASFAR), Prof. Dr. Angel Mauricio Castro Gamero (Coordenador do PPGB), Prof. Dr. Breno Regis
Santos (Coordenador do PPGBiotec), Prof. Dr. Daniel Juliano Pamplona da Silva (Coordenador do
PPGCEA), Prof. Dr. Plinio Rodrigues dos Santos Filho (Coordenador do PPGCA), Prof. Dr. Masaharu
Ikegaki (Coordenador do PPGCB), Profa. Dra. Luciana Maria dos Reis (Coordenadora do PPGCR), Prof. Dr.
Thiago Fontelas Rosado Gambi (Coordenador do PPGEconomia), Prof. Dr. André Luiz Sena Mariano
(Coordenador do PPGE), Prof. Dr. Rafael Firmani Perna (Coordenador do PPGEQ), Prof. Dr. Artur
Justiniano Roberto Júnior (Coordenador do MNPEF), Prof. Dr. Denismar Alves Nogueira (Coordenador do
PPGEAB), Profa. Dra. Sandra de Castro de Azevedo (Coordenadora do PPGEO), Prof. Dr. Adailson José
Rui (Coordenador do PPGHI), Prof. Dr. Evandro Monteiro (Coordenador do PROFMAT),  Profa. Dra. Roseli
Soncini (Coordenadora do PPGMCF), Profa. Dra. Olga Luísa Taviano (Coordenadora do PPGNL), Profa.
Dra. Danielle Ferreira Dias (Coordenadora do PPGQ), Valquíria Angelis Fernandes (Representante discente)
e Indianara Floriano Miranda (representante dos TAE). Os Professores Gabriel (Coordenador do PPGPS),
Adriano (Coordenador do PROFIAP), Tania (coordenadora do PPGCEM e Rafael (coordenador do PPGEQ)
justificaram suas ausências. Esta reunião foi convocada para tratar dos seguintes assuntos:1) Ata nº 290. A
Ata nº 290 foi aprovada por unanimidade. 2) Calendário 2025 – CPG. Após análise, o Calendário da CPG
para o ano de 2025, foi aprovado por unanimidade. 3) Homologações de títulos dos discentes: foram
homologados, por unanimidade, os seguintes títulos: Luiz Paulo de Aguiar Marciano do PPGCF – Doutor
(23087.013089/2024-42); Larisse de Fátima Lopes Azola do PROFMAT – Mestra (23087.012453/2024-57);
Elisa Othero Scarcella Nahás do PPGEQ – Mestra (23087.009596/2024-81); José Vitor Scarcella Assunção
do PPGEQ – Mestre (23087.009640/2024-53); Amanda Pietra Santerio Cavini do PPGEQ – Mestra
(23087.011867/2024-69); Isabela Almodova Aranda do PPGEQ – Mestra (23087.009644/2024-31); Mônica
Naves Barcelos do PPGB – Doutora (23087.011543/2024-21); Roberta de Oliveira e Silva do PPGB –
Doutora (23087.013760/2024-55); Levi Augusto de Moraes do PPGHI - Mestre (23087.012045/2024-03);
Thainá Alves Rocha Rosa do PPGQ – Mestra (23087.009356/2024-87); Luana de Almeida Pereira do PPGQ
– Mestra (23087.009349/2024-85); Elizângela Maria de Castilho Alves do PPGQ – Mestra
(23087.001004/2024-83); Pedro Henrique Mesquita Silvério do PPGCA – Mestre (23087.006823/2024-17);
Leandro Vitor Alves do PPGCA – Mestre (23087.008879/2024-14); João Carlos Pereira Alves do PPGEAB
– Mestre (23087.002693/2024-43); Clarissa de Fátima Luz e Silva do PPGPS – Mestra (23087.013816/2024-

Ata de Reunião 292º da CPG - 13/11/2024 (1412638)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 1

71); Leidilaine Aparecida Lourenço do PPGE – Mestra (23087.012784/2024-97). 4) Proposta de alteração
das Normas de Concessão e Renovação de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Economia
(23087.013994/2024-01). Prof. Thiago, coordenador do curso, apresentou as propostas. A profa. Fernanda
falou sobre que no art 6º a referência, disse acreditar, que no Art. 6º, a referencia esteja incorreta e também
sugeriu alterações nos artigos 12 e 13. A Profa. Sandra disse achar que o art. 7º estava contrapondo o 8º. E no
art. 2º cita “da competência da PRPPG” sendo que é da comissão de bolsas. Após discussões a CPG,
aprovou, com as alterações sugeridas, por unanimidade a Resolução nº 25/2024 que dispõe sobre as Normas
para Concessão e Renovação de Bolsas do Programa de Pós- Graduação em Economia. 5) Proposta de
alteração das Normas Acadêmicas do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Ciências
Fisiológicas (23087.008879/2024-14). Prof. Luiz Felipe, informou aos membros e a Profa. Roseli,
coordenadora do curso, que o processo seria retirado de pauta; pois o relator fez várias sugestões de
alterações e que o mesmo não pode estar presente para fazer as explicações necessárias e que ele tinha
solicitado retirada de pauta. 6) Proposta de readequação e atualização das linhas de pesquisa do
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais (23087.018343/2024-07). A Profa.
Neide, membro do colegiado do programa, apresentou a proposta que após discussão foi aprovada por
unanimidade pela CPG. 7) Proposta da criação da disciplina "Formação Docente e Leitura Literária:
Percepções entre Chile e Brasil" do Programa de Pós-Graduação em Educação (23087.018467/2024-
84). O Prof. André, coordenador do curso, apresentou as principais questões quanto a criação da disciplina
que após explanação foi aprovada por unanimidade pela CPG. 8) Proposta de criação da disciplina
Tomografia de Feixe Cônico Aplicada as Áreas Clínicas e Laboratoriais do PPGCO
(23087.018215/2024-55). A profa. Daniela Barroso, membro do colegiado do programa explanou sobre a
proposta de criação da disciplina. Após apresentação, a CPG aprovou por unanimidade a Proposta de criação
da disciplina Tomografia de Feixe Cônico Aplicada as Áreas Clínicas e Laboratoriais do PPGCO. O Prof.
Luiz informou aos membros da CPG que havia três processos que chegaram após o envio da convocação.
Ele fez uma breve explanação sobre os mesmos e colocação em votação a inclusão na pauta dos processos
23087.017634/2024-70, 23087.009916/2024. Os membros aprovarão a inclusão. 9) Correção de nome de
curso - Pós Graduação lato sensu em Gestão Pública Municipal (23087.017634/2024-70). O prof. Luiz
Antonio Staub Mafra, presidente da Comissão Organizadora para o processo seletivo do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão Pública Municipal, explicou que houve um erro de grafia no nome do
curso, quando houve a criação e que precisa de ser corrigido. O nome do Curso de especialização em Gestão
Municipal, deverá ser 'Curso de Especialização em Gestão Pública Municipal'. Após explicação, a CPG
aprovou a correção por unanimidade. 10) Proposta de alteração da Dinâmica do Programas de Pós-
Graduação em Química (23087.009916/2024). A profa. Danielle, coordenadora do curso, apresentou a
proposta que foi analisada e aprovada, por unanimidade, pela CPG. A reunião encerrou-se às 14h56. 11)
Homologação de Titulo: foi homologado, por unanimidade, o titulo do discente Luciano José dos Santos
PROFIAP – Mestre (23087.017906/2024-31). Nada mais a registrar, eu, Roséliz Sales Danziger, Secretária
da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata que assino juntamente com o Presidente da Câmara de
Pós-Graduação:
Prof. Dr. Luiz Felipe Leomil Coelho
TAE Rozélis Sales Danziger

Documento assinado eletronicamente por Luiz Felipe Leomil Coelho, Professor do Magistério
Superior, em 13/12/2024, às 10:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 292º da CPG - 13/11/2024 (1412638)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Rozélis Sales Danziger, Técnico Administrativo em
Educação, em 13/12/2024, às 15:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1412638 e o código CRC CF02CE3F.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11 SEI nº 1412638

Ata de Reunião 292º da CPG - 13/11/2024 (1412638)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 292º da CPG - 13/11/2024 (1412638)